
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1263 del 12/11/2020 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE 

PUBBLICO 

 
I° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 

 

Oggetto: VERIFICA DELLA PRESENZA DI CHIUSINI E TOMBINI 

SOTTO ASFALTO, RIPRISTINO DELL'ASFALTO DOPO 

L'INDIVIDUAZIONE, IL SONDAGGIO E LA 

MAPPATURA DELLE CONDOTTE FOGNARE NELLE VIE 

PUCCINI E CURTATONE E VIDEO ISPEZIONE DEI 

TRATTI INTERESSATI  DETERMINA A CONTRARRE E  

 

 
 

 

 

 

 

N° 256 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

 



Proposta di Determinazione Numero 1516 del 06/11/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 

Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

I° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

OGGETTO: VERIFICA DELLA PRESENZA DI CHIUSINI E TOMBINI SOTTO 

ASFALTO, RIPRISTINO DELL'ASFALTO DOPO L'INDIVIDUAZIONE, IL 

SONDAGGIO E LA MAPPATURA DELLE CONDOTTE FOGNARE NELLE 

VIE PUCCINI E CURTATONE E VIDEO ISPEZIONE DEI TRATTI 

INTERESSATI  DETERMINA A CONTRARRE E 

 

IL DIRETTORE 

 

Visti: 

- il provvedimento del Sindaco in data 30.06.2020, Prot. n° 25279, con il quale sono state 

confermate all'Ing. Adalberto PIBIRI le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione 

Organizzativa di Direzione dell’Area Quadro 6 Lavori Pubblici, Servizi Cimiteriali, Verde 

Pubblico sino al 31 Dicembre 2020; 

- le deliberazioni del Consiglio Comunale n° 41 del 30/07/2019 e 73 del 19.12.2019 con le 

quali sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di Previsione 

2020/2022; 

- la deliberazione n. 2 del 09/01/2020, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022, individuando nel contempo i responsabili 

della gestione dei corrispondenti capitoli di spesa; 



- il piano triennale anticorruzione approvato con Deliberazione G.C. 18 del 31/01/2020; 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto ing. Adalberto PIBIRI, non 

incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, 

e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati; 

Vista la determina n. 509 del 07.05.2020 con la quale viene nominato Responsabile Unico del 

Procedimento l’Ing Antonello Monni, Funzionario Tecnico dell’Area 6; 

Accertato che conseguentemente ad un sopralluogo, il servizio tecnico ha ravvisato la necessità di 

verificare la presenza nelle Vie Puccini e Curtatone di chiusini e tombini sotto asfalto, il ripristino 

dell’asfalto dopo l’individuazione, il sondaggio la mappatura e la video ispezione delle condotte 

fognarie, stimando per queste attività un costo inferiore a € 5.000,00; 

Valutato pertanto necessario procedere alle operazioni suesposte e che si può procedere 

mediante affidamento diretto senza “l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 

- il contratto ha per oggetto la verifica della presenza di chiusini e tombini sotto asfalto, il 

ripristino dell’asfalto dopo l’individuazione, il sondaggio e la mappatura delle condotte 

fognare evidenziate nelle Vie Puccini e Curtatone e la video ispezione dei tratti interessati; 

- la selezione dell’operatore economico verrà effettuata con le modalità di cui al D.lgs. 

50/2016, art. 36, comma 2 lett. a); 

Dato atto che è stata individuata, nel rispetto della rotazione degli inviti ed affidamenti, la Ditta 

Agus Ambiente S.R.L.; 

Considerato che in merito è stato richiesto alla Ditta Agus Ambiente S.R.L. un preventivo di spesa; 

Visto il preventivo n. 101 del 29/10/2020, richiesto per vie brevi, pari a complessivi € 4.880,00 IVA 

inclusa, ricevuto in data 29.10.2020 dalla Ditta Agus Ambiente S.R.L. – Località Terra Mamusa – 

09047 Selargius (CA) – P.I. 03716260926, per le seguenti attività da effettuarsi nella Via Puccini e 

nella Via Curtatone: 

Cat. 

Art. 

Descrizione Um Q.tà Importo C.Iva 

00010 Attività da effettuarsi in territorio comunale 

specificatamente rilevate nella Via Puccini e nella 

Via Curtatone: 

- Ricerca chiusini e tombini attualmente 

sotto asfalto; 

- Ripristino asfalto dopo individuazione; 

- Intervento di sondaggio e mappatura 

delle condotte fognarie evidenziate 

Corpo 1 € 3.500,00 22% 



nelle vie sopra menzionate; 

00020 Video ispezione dei tratti interessati con il 

rilascio di filmato registrato, su supporto 

informatico 

Corpo 1 € 500,00 22% 

Visti: 

- L’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, secondo il quale: “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta” 

- L’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dal comma 

130 dell’art. 1 della legge 145/2018 (legge di Bilancio 2019), che prevede l’obbligo del ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore 

alla soglia di rilevo comunitario;  

Accertato che l’importo dell’affidamento pari a complessivi € 4.000,00 oltre IVA è inferiore alla 

soglia di € 5.000,00 oltre IVA, a partire dalla quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico, 

e pertanto si può procedere in modo autonomo all’affidamento diretto del servizio in questione; 

Accertata dal servizio tecnico la congruità del prezzo offerto; 

Acquisito per la presente procedura il CIG ZAE2F1DF62;  

Viste le linee guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”;  

Ritenuto necessario affidare, alla Ditta Agus Ambiente S.R.L. – Località Terra Mamusa – 09047 

Selargius (CA) – P.I. 03716260926, la verifica della presenza di chiusini e tombini sotto asfalto, il 

ripristino dell’asfalto dopo l’individuazione, il sondaggio e la mappatura delle condotte fognarie 

evidenziate nelle Vie Puccini e Curtatone e la video ispezione dei tratti interessati per complessivi 

euro 4.000,00 IVA esclusa;  

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto con il quale si 

approvano; 

Di affidare, alla Ditta Agus Ambiente S.R.L. – Località Terra Mamusa – 09047 Selargius (CA) – P.I. 

03716260926, per le seguenti attività da effettuarsi nella Via Puccini e nella Via Curtatone: 

 

 



Cat. 

Art. 

Descrizione Um Q.tà Importo C.Iva 

00010 Attività da effettuarsi in territorio comunale 

specificatamente rilevate nella Via Puccini e nella 

Via Curtatone: 

- Ricerca chiusini e tombini attualmente 

sotto asfalto; 

- Ripristino asfalto dopo individuazione; 

- Intervento di sondaggio e mappatura 

delle condotte fognarie evidenziate 

nelle vie sopra menzionate; 

Corpo 1 € 3.500,00 22% 

00020 Video ispezione dei tratti interessati con il 

rilascio di filmato registrato, su supporto 

informatico 

Corpo 1 € 500,00 22% 

per complessivi euro 4.000,00 IVA esclusa;  

Di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace solo dopo la verifica dei prescritti requisiti, in 

virtù di quanto previsto all’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016; 

Di impegnare a favore della medesima ditta, la spesa complessiva di € 4.880,00 IVA (22%) inclusa, 

sul Capitolo PEG. 70013104/2020, “Beni demaniali - condotte acque bianche - Avanzo vinc da leggi 

e principi investimenti cap. 131 - Codifica di bilancio 9.04.2.0202 – Centro di Costo 6.99.99; 

Di specificare che il Codice Identificativo di Gara attribuito all’intervento è ZAE2F1DF62; 

Il crono-programma della spesa è così determinato: 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/2020 

Obbligazione 

giuridica 

esigibile al 

31/12/2020 

Anno di esigibilità 
Fonte 

finanziamento 

  2020 2021 2022  

SI € 4.880,000 € 4.880,00 

  

Avanzo Vinc. 

 

Di dare atto, inoltre che:  

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 

che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e 

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 



dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

- ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 

267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 

e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 

707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016); 

- Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 comma 

32 della Legge 190/2012 e dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013; 

 

Selargius 06.11.2020 

L’istruttore Amministrativo: A.P.           

 

 

 

IL DIRETTORE D’AREA 

Adalberto Pibiri 



Determinazione Nr° 1263 del  12/11/2020  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Visti

1516

VERIFICA DELLA PRESENZA DI CHIUSINI E TOMBINI SOTTO ASFALTO, RIPRISTINO
DELL'ASFALTO DOPO L'INDIVIDUAZIONE, IL SONDAGGIO E LA MAPPATURA DELLE
CONDOTTE FOGNARE NELLE VIE PUCCINI E CURTATONE E VIDEO ISPEZIONE DEI TRATTI
INTERESSATI  DETERMINA A CONTRARRE E

2020

I° Servizio Tecnico OO.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

Nr. adozione settore: 256 Nr. adozione generale: 1263
12/11/2020Data adozione:

12/11/2020

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

Data

Parere Favorevole

Alessandra Cuccuru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


